
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5585 
Καθορισμός των αποζημιώσεων, αμοιβών, απολα-

βών και παροχών που καταβάλλονται από την Εθνι-

κή Σχολή Δικαστικών Λειτουργών, σύμφωνα με το 

άρθρο 52 του ν. 4871/2021 (Α’ 246), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4990/2022 (Α’ 210).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4871/2021 «Μεταρρυθμίσεις στο νομοθετικό 

πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 246) και ιδίως τα άρθρα 
51 και 52, όπως το τελευταίο τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 33 του ν. 4990/2022 (Α’ 210).

2. Τον ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την 
ενίσχυση της Περιφερειακής και Οικονομικής ανάπτυξης 
της χώρας» (Α’ 232) και ιδίως το άρθρο 40.

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 διόρθωση σφαλμάτων Α’126).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7).

7. Την υπ’ αρ. 70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

8. Την υπ’ αρ. 51785/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-

ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων Ιωάννη Τσακίρη».

9. Την από 12.12.2022 εισήγηση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη κατ’ έτος σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λει-
τουργών ύψους 30.000 ευρώ, που θα βαρύνει τους ΚΑΕ 
0238, 0242 και 0266, και σε βάρος του προϋπολογισμού 
της που χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων και το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας ύψους 215.000 ευρώ, που θα βαρύνει τους ΚΑΕ 
9415 και 9422.

11. Την ανάγκη επανακαθορισμού των αποζημιώσεων, 
αμοιβών, απολαβών και παροχών που καταβάλλονται 
από την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών προς εκ-
πλήρωση του σκοπού της.

12. Την από 22.12.2022 υπ’ αρ. 65985 εισήγηση της 
Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Δικαιοσύνης και την από 1.2.2023 
υπ’ αρ. 5556 σχετική εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ. με βάση την 
οποία το πλαίσιο χρηματοδότησης μέσω του ταμείου Ανά-
καμψης θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του ήδη 
ενταγμένου έργου (ΑΔΑ: 9691Η-Α3Ρ 2022ΤΑ2000002 - 
SUB1) Εκπαίδευση υποψηφίων/σπουδαστών ύψους συ-
νολικής δαπάνης 20,795,031.36 € (ευρώ), αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε από 1ης Ιουνίου 2022 τις κάθε είδους 
αποζημιώσεις, αμοιβές, απολαβές και παροχές που κα-
ταβάλλονται από την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουρ-
γών (ΕΣΔι) ως εξής:

1. α) Την αποζημίωση εξόδων κίνησης που καταβάλ-
λεται στους Γενικό Διευθυντή, Διευθυντή Οικονομικού 
Προγραμματισμού και Εποπτείας Οικονομικών Υποθέ-
σεων και τους Διευθυντές Κατάρτισης και Επιμόρφωσης 
της ΕΣΔι στο ποσό των πεντακοσίων (500) ευρώ κατά 
μήνα στον καθένα.

β) Την αποζημίωση εξόδων παράστασης που καταβάλ-
λεται στους Γενικό Διευθυντή, Διευθυντή Οικονομικού 
Προγραμματισμού και Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1066

9429



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9430 Τεύχος B’ 1066/24.02.2023

ων και τους Διευθυντές Κατάρτισης και Επιμόρφωσης της 
ΕΣΔι στο ποσό των οκτακοσίων (800) ευρώ κατά μήνα 
στον καθένα.

γ) Το επίδομα θέσης που καταβάλλεται στον Γενικό 
Διευθυντή της ΕΣΔι στο ποσό των τετρακοσίων (400) 
ευρώ κατά μήνα και στο Διευθυντή Οικονομικού Προ-
γραμματισμού και Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσεων 
στο ποσό των τριακοσίων (300) ευρώ κατά μήνα.

Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος του 
Γενικού Διευθυντή και του Διευθυντή Οικονομικού Προ-
γραμματισμού και Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσεων 
της Σχολής πέραν των τριάντα (30) ημερών, το επίδομα 
θέσης καταβάλλεται στους νόμιμους αναπληρωτές τους.

2. α) Την αμοιβή του εκπαιδευτικού προσωπικού της 
ΕΣΔι για την παροχή διδακτικού έργου κατά την προει-
σαγωγική εκπαίδευση των υποψηφίων δικαστικών λει-
τουργών στο ποσό των εβδομήντα (70) ευρώ ανά ώρα.

β) Την αμοιβή των προεδρευόντων στις ημερίδες που 
διενεργούνται στα πλαίσια της ανωτέρω προεισαγωγικής 
εκπαίδευσης στο ποσό των πενήντα (50) ευρώ ανά ώρα.

γ) Την αμοιβή των εισηγητών των προαναφερόμενων 
ημερίδων στο ποσό των διακοσίων (200) ευρώ ανά ει-
σήγηση.

δ) Την αμοιβή των δικαστικών λειτουργών που δεν 
ανήκουν στο εκπαιδευτικό προσωπικό της ΕΣΔι και που 
αναλαμβάνουν την πρακτική εκπαίδευση των εκπαιδευ-
ομένων ως εποπτεύοντες ή εκπαιδευτές στο ποσό των 
τριακοσίων (300) ευρώ κατά μήνα.

ε) Στην περίπτωση πραγματοποίησης διάλεξης κατά 
τη διάρκεια της ανωτέρω πρακτικής άσκησης η αμοιβή 
καθορίζεται στο ποσό των εκατόν ογδόντα (180) ευρώ 
για κάθε διάλεξη.

στ) Την αμοιβή των προεδρευόντων στα επιμορφω-
τικά προγράμματα της συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των 
υπηρετούντων δικαστικών λειτουργών στο ποσό των 
ενενήντα (90) ευρώ ανά ώρα.

ζ) Την αμοιβή των εισηγητών στα προαναφερόμενα 
επιμορφωτικά προγράμματα στο ποσό των τετρακοσίων 
πενήντα (450) ευρώ ανά εισήγηση και των εισηγητών 
στα workshops που διενεργούνται στα πλαίσια των ίδιων 
προγραμμάτων στο ποσό των διακοσίων πενήντα (250) 
ευρώ ανά εισήγηση. Στην περίπτωση που ο εισηγητής 
του επιμορφωτικού προγράμματος είναι την ίδια ημέρα 
και εισηγητής του workshop που διενεργείται στα πλαί-
σια αυτού η αμοιβή του δεν μπορεί να ξεπερνά το ποσό 
των εξακοσίων (600) ευρώ.

η) Την αμοιβή των υπευθύνων των προγραμμάτων 
επιμόρφωσης στο ποσό των διακοσίων (200) ευρώ ανά 
πρόγραμμα.

θ) Την αμοιβή του προσωπικού της ΕΣΔι και του λοιπού 
προσωπικού που απασχολείται, με την παροχή πάσης 
φύσης υπηρεσιών, τη συμμετοχή σε επιτροπές, ομάδες 
εργασίας κ.λπ. πέραν του ωραρίου της υπηρεσίας του, 
για την υλοποίηση των επιμορφωτικών προγραμμάτων 
που διενεργούνται στα πλαίσια της συνεχιζόμενης εκ-
παίδευσης των εν ενεργεία δικαστικών λειτουργών, στο 
ποσό των δεκαοκτώ (18) ευρώ ανά ώρα.

Οι αμοιβές της παρούσας παραγράφου θα καταβάλλο-
νται μετά την πραγματοποίηση του εκπαιδευτικού έργου 

ή μετά την ολοκλήρωση του επιμορφωτικού προγράμ-
ματος.

3. α) Την αμοιβή του Προέδρου και κάθε μέλους των 
εξεταστικών επιτροπών των διαγωνισμών στο ποσό των 
σε έξι (6) ευρώ για κάθε ένα βαθμολογούμενο γραπτό 
και στο ποσό των έξι (6) ευρώ για κάθε ένα εξεταζόμενο 
άτομο προφορικά.

β) Την αμοιβή των εξεταστών ξένης γλώσσας στο ποσό 
των τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών (4,50) ευρώ για 
κάθε ένα βαθμολογούμενο γραπτό.

γ) Την αμοιβή των επιτηρητών των διαγωνισμών στο 
ποσό των εβδομήντα (70) ευρώ για κάθε γραπτή δοκι-
μασία.

δ) Την αμοιβή των υπαλλήλων της ΕΣΔι και του λοιπού 
προσωπικού που απασχολείται, με την παροχή πάσης 
φύσης υπηρεσιών, τη συμμετοχή σε ομάδες εργασίας 
κ.λπ. πέραν του ωραρίου της υπηρεσίας του, για την ορ-
γάνωση, διεξαγωγή και υποστήριξη των διαγωνισμών 
όπως και των γραμματέων των διαγωνισμών στο ποσό 
των δεκαοκτώ (18) ευρώ ανά ώρα. Οι αμοιβές της πα-
ρούσας παραγράφου θα καταβάλλονται μετά το πέρας 
του διαγωνισμού ή των εξετάσεων.

Καθορίζουμε την αμοιβή των υπαλλήλων της ΕΣΔι που 
απασχολούνται, πέραν του ωραρίου της υπηρεσίας τους, 
με την προετοιμασία, τη διοίκηση/διαχείριση και την 
υλοποίηση χρηματοδοτούμενων ή μη προγραμμάτων 
της, τη συμμετοχή σε επιτροπές, ομάδες εργασίας κ.λπ. 
ή την υλοποίηση αυτόνομα προκαθορισμένου έργου 
στα πλαίσια των χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων, 
στο ποσό των δεκαοκτώ (18) ευρώ ανά ώρα.

Β. 1. Όλες οι αναφερόμενες στην παρούσα απόφαση 
αποζημιώσεις, αμοιβές, απολαβές και παροχές καταβάλ-
λονται στους ανωτέρω πέραν των αποδοχών της κύριας 
θέσης τους και δεν λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογι-
σμό οποιασδήποτε άλλης παροχής τους χορηγείται βά-
σει ειδικών διατάξεων ή υπό άλλη υπηρεσιακή ιδιότητα.

2. Οι αποζημιώσεις, αμοιβές, απολαβές και παροχές 
αυτές δεν υπόκεινται στους περιορισμούς των άρθρων 
6 του ν. 1256/1982 (Α’ 65) και 28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 
και δεν συνυπολογίζονται για τον προσδιορισμό των 
ανωτάτων ορίων αποδοχών, πρόσθετων αμοιβών ή απο-
λαβών που προβλέπονται από τις ανωτέρω διατάξεις 
και τις εν γένει διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, με 
εξαίρεση εκείνες που καταβάλλονται στους υπαλλήλους 
της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015, για τις οποίες 
εξακολουθούν να ισχύουν οι ανωτέρω περιορισμοί και 
τα ανωτέρω όρια.

3. Οι αποζημιώσεις εξόδων κίνησης και εξόδων πα-
ράστασης που καθορίζονται στην παρ. 1 της παρούσας 
δεν εμπίπτουν σε καμία κατηγορία εισοδήματος και δεν 
υπόκεινται σε οποιοδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή άλλη 
κράτηση υπέρ δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης και της 
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167). Οι 
λοιπές αμοιβές, απολαβές και παροχές φορολογούνται 
αυτοτελώς με φορολογικό συντελεστή δεκαπέντε τοις 
εκατό (15%), με εξάντληση της φορολογικής υποχρέ-
ωσης των δικαιούχων μόνο γι’ αυτές και υπόκεινται σε 
παρακράτηση, σύμφωνα με τον ανωτέρω συντελεστή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9431Τεύχος B’ 1066/24.02.2023

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1.6.2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός Ανάπτυξης
Υπουργός Οικονομικών  και Επενδύσεων Δικαιοσύνης
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9432 Τεύχος B’ 1066/24.02.2023

*02010662402230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-25T02:41:03+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




